



平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年8月4日

上場会社名 ゼビオホールディングス株式会社
 コード番号 8281 URL <http://www.xebio.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 専務執行役員
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月14日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有

上場取引所 東
 (氏名) 諸橋 友良
 (氏名) 櫻井 龍一
 TEL 03-6870-6008

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	60,711	3.5	4,786	21.2	4,947	26.5	2,568	21.8
29年3月期第1四半期	58,656	1.2	3,949	3.3	3,910	1.9	2,109	17.0

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 2,788百万円 (53.5%) 29年3月期第1四半期 1,816百万円 (24.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	57.47	57.36
29年3月期第1四半期	47.07	47.00

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第1四半期	192,150	118,801	61.6	2,648.41
29年3月期	188,744	116,779	61.6	2,603.52

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 118,350百万円 29年3月期 116,344百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		17.50		17.50	35.00
30年3月期					
30年3月期(予想)		17.50		17.50	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	116,004	2.7	5,994	9.0	6,004	24.3	3,004	22.3	67.22
通期	230,019	3.0	8,977	20.9	9,018	20.3	3,309	10.6	74.04

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	47,911,023 株	29年3月期	47,911,023 株
期末自己株式数	30年3月期1Q	3,223,712 株	29年3月期	3,223,572 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	44,687,416 株	29年3月期1Q	44,804,048 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本日現在のデータに基づき作成したものであり、予想につきましては様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の実績はこれらの予想値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期におけるわが国経済は、緩やかな景気回復基調で推移しておりますが、根強い節約志向と消費の多様化に加え、海外における地政学的リスクの影響もあり、個人消費の先行きに対しては引き続き不透明な状況にあります。

スポーツ用品販売業界におきましては、2020年開催の東京五輪に関する多くのニュースがメディアを賑わし、スポーツへの関心が高まっていく環境にあることに加え、全国的に例年より日照時間が長く好天に恵まれたこともあり、堅調に推移いたしました。

このような状況下、当社グループは、地域や気候の変動を意識した売場作りに注力した結果、国内小売事業各社の既存店売上が前年を上回り、増収増益となりました。

国内小売事業では、中小商圏フォーマットの再構築に取り組んだことが奏功いたしました。さらに、例年に比べ日照時間が長く良好な屋外スポーツ環境であったことを的確に捉え、状況に応じた営業活動が展開できたことも、業績向上の後押しとなりました。

新規出店につきましては、既存店投資に集中する方針から、国内ではスーパースポーツゼビオの出店は1店舗に留まりました。一方で、6店舗のスーパースポーツゼビオでアウトドアコーナーをエルプレス業態に変更し、これらを含め16店舗出店する一方、2店舗を閉店いたしました。

これらにより、当第1四半期連結累計期間末におけるグループの総店舗数は、759店舗となり、グループ合計の売場面積は前連結会計年度末に比べて448坪増加して193,641坪となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間における連結業績は、売上高607億11百万円（前年同期比3.5%増）、営業利益47億86百万円（前年同期比21.2%増）、経常利益49億47百万円（前年同期比26.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益25億68百万円（前年同期比21.8%増）となりました。

〔主な商品部門別の営業概況〕

＜ゴルフ用品・用具部門＞

ゴルフ用品・用具は、新規顧客の獲得と接客率向上に注力をする中、全国的に平年に比べ日照時間が多く、好天に恵まれたこともあり、好調に推移いたしました。

以上の結果、ゴルフ用品・用具部門の売上高は、前年同期比8.2%の増加となりました。

＜一般競技スポーツ・シューズ部門＞

一般競技スポーツでは、新規客層獲得に注力した品揃えの強化や特定カテゴリーの売場強化が奏功し、堅調に推移いたしました。

以上の結果、一般競技スポーツ・シューズ部門の売上高は、前年同期比1.4%の増加となりました。

＜スポーツアパレル部門＞

スポーツアパレルでは、カットソーやスウェットなどファッション性が高い商品が好調に推移した一方、ベーシックなアイテムは低調に推移いたしました。

以上の結果、スポーツアパレル部門の売上高は、前年同期比0.6%の減少となりました。

＜アウトドア・その他部門＞

アウトドア・その他部門は、前年好調であったアクションスポーツアイテムが低調に推移したものの、タウンユース向け商品が堅調に推移いたしました。

以上の結果、アウトドア・その他部門の売上高は、前年同期比1.8%の増加となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、現金及び預金が減少したものの、受取手形及び売掛金や商品の増加などにより、前連結会計年度末に比べ34億5百万円増加し1,921億50百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末の負債は、支払手形及び買掛金が減少したものの、電子記録債務の増加などにより、前連結会計年度末に比べ13億84百万円増加し733億49百万円となりました。また、純資産は、利益剰余金の増加などにより、前連結会計年度末に比べ20億21百万円増加し1,188億1百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年5月12日に公表いたしました連結業績予想から修正は行なっておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	25,226	22,022
受取手形及び売掛金	19,071	20,181
営業貸付金	1,826	1,803
商品	64,349	69,303
繰延税金資産	1,587	1,266
その他	6,470	8,089
貸倒引当金	△623	△633
流動資産合計	117,908	122,034
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	48,250	48,256
減価償却累計額	△30,796	△31,262
建物及び構築物（純額）	17,453	16,993
土地	15,484	15,484
リース資産	3,945	3,722
減価償却累計額	△1,391	△1,249
リース資産（純額）	2,554	2,473
建設仮勘定	124	110
その他	18,014	18,103
減価償却累計額	△14,240	△14,498
その他（純額）	3,774	3,605
有形固定資産合計	39,391	38,667
無形固定資産		
のれん	3,586	3,432
ソフトウェア	1,626	1,544
その他	1,257	1,434
無形固定資産合計	6,470	6,411
投資その他の資産		
投資有価証券	1,058	1,228
長期貸付金	39	37
繰延税金資産	2,455	2,454
差入保証金	4,025	3,879
敷金	14,068	14,089
投資不動産	3,726	3,728
減価償却累計額	△1,997	△2,005
投資不動産（純額）	1,729	1,722
退職給付に係る資産	595	618
その他	1,070	1,108
貸倒引当金	△68	△101
投資その他の資産合計	24,973	25,037
固定資産合計	70,836	70,116
資産合計	188,744	192,150

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	17,576	15,811
電子記録債務	28,853	35,118
短期借入金	190	—
未払法人税等	3,046	1,696
賞与引当金	1,224	578
役員賞与引当金	15	15
ポイント引当金	1,593	1,602
その他	11,261	10,315
流動負債合計	63,761	65,138
固定負債		
長期借入金	—	9
リース債務	2,719	2,654
繰延税金負債	91	91
退職給付に係る負債	756	801
役員退職慰労引当金	59	59
資産除去債務	4,139	4,164
その他	437	429
固定負債合計	8,203	8,210
負債合計	71,965	73,349
純資産の部		
株主資本		
資本金	15,935	15,935
資本剰余金	16,149	16,149
利益剰余金	89,353	91,139
自己株式	△5,736	△5,737
株主資本合計	115,701	117,487
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	280	315
為替換算調整勘定	587	763
退職給付に係る調整累計額	△224	△215
その他の包括利益累計額合計	643	863
新株予約権	433	448
非支配株主持分	1	1
純資産合計	116,779	118,801
負債純資産合計	188,744	192,150

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	58,656	60,711
売上原価	34,556	35,774
売上総利益	24,099	24,937
販売費及び一般管理費	20,150	20,150
営業利益	3,949	4,786
営業外収益		
受取利息	41	21
受取配当金	10	10
不動産賃貸料	225	176
業務受託料	80	85
その他	61	127
営業外収益合計	419	421
営業外費用		
支払利息	1	0
為替差損	182	8
不動産賃貸費用	175	163
業務受託費用	72	82
その他	26	5
営業外費用合計	458	260
経常利益	3,910	4,947
特別利益		
受取保険金	260	—
特別利益合計	260	—
特別損失		
固定資産除却損	11	13
減損損失	10	133
災害による損失	316	—
投資有価証券評価損	—	236
その他	1	0
特別損失合計	340	383
税金等調整前四半期純利益	3,830	4,563
法人税、住民税及び事業税	1,304	1,691
法人税等調整額	421	303
法人税等合計	1,726	1,995
四半期純利益	2,104	2,568
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△4	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,109	2,568

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	2,104	2,568
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△28	35
繰延ヘッジ損益	△94	—
為替換算調整勘定	△180	175
退職給付に係る調整額	14	9
その他の包括利益合計	△287	220
四半期包括利益	1,816	2,788
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,821	2,788
非支配株主に係る四半期包括利益	△4	0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。